
L I C I T A C Ö E S

19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 14 de Julho de 2022.

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação, 

SECTIDES -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 023/2022

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, 

Econômico - SECTIDES
Processo Nº: 2022-4D805
ID CIDADES: 2022.500E0600013.01.0013
Objeto: Aquisição de vagas em Cursos Técnicos de 
Nível Médio, através do Programa BOLSA TÉCNICA 
2022/2023.
Valor estimado MENSAL:
Lote 01 - R$ 27.863,60 (vinte e sete mil, oitocentos 
e sessenta e três reais e sessenta centavos)
Lote 02 - R$ 17.206,00 (dezessete mil, duzentos e 
seis reais)
Lote 03 - R$ 27.863,60 (vinte e sete mil, oitocentos 
e sessenta e três reais e sessenta centavos)
Lote 04 - R$ 19.224,80 (dezenove mil, duzentos e 
vinte e quatro reais e oitenta centavos)
Lote 05 - R$ 17.994,00 (dezessete mil, novecentos e 
noventa e quatro reais)
Lote 06 - R$ 19.224,80 (dezenove mil, duzentos e 
vinte e quatro reais e oitenta centavos)
Lote 07 - R$ 25.726,80 (vinte e cinco mil, setecentos 
e vinte e seis reais e oitenta centavos)
Lote 08 - R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos 
reais)
Lote 09 - R$ 17.643,60 (dezessete mil, seiscentos e 
quarenta e três reais e sessenta centavos)
Lote 10 - R$ 19.224,80 (dezenove mil, duzentos e 
vinte e quatro reais e oitenta centavos)
Lote 11 - R$ 27.863,60 (vinte e sete mil, oitocentos 
e sessenta e três reais e sessenta centavos)
Lote 12 - R$ 10.182,00 (dez mil, cento e oitenta e 
dois reais)
Lote 13 - R$ 17.206,00 (dezessete mil, duzentos e 
seis reais)
Início Envio de propostas: 15/07/2022 às 10h
Abertura de propostas: 26/07/2022 às 10:00h
Abertura da sessão pública: 26/072021 às 10:00h
O certame será realizado por meio do sistema 
SIGA, estando o edital disponível no endereço www.
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no sistema SIGA, conforme 
instruções contidas no endereço www.compras.
es.gov.br/cadastro-de-fornecedores.
Contato: cpl@sectides.es.gov.br/ 3636-1823/3636-
1812

Vitória, 13/07/2022
Simone Tavares dos Santos

Pregoeira / SECTIDES
Protocolo 890041

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº. 017/2022
Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da Ciência, 

-
senvolvimento Econômico - SECTIDES
Processo Nº: 2022-3Z882
ID CidadES: 2022.500E0600013.01.0007
Objeto: Aquisição de Material de Consumo para 
cursos de Depilação e Massagista
Lote 01 - DESERTO
Lote 02

Empresa Vencedora: ISLIMPE COMERCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP
CNPJ: 45.149.907/0001-55
Valor Total: R$ 3.749,42 (três mil, setecentos e 
quarenta e nove reais e quarenta e dois centavos)
Lote 03
Empresa Vencedora: ISLIMPE COMERCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP
CNPJ: 45.149.907/0001-55
Valor Total: R$ 4.140,98 (quatro mil, cento e 
quarenta reais e noventa e oito centavos)

Os referidos lotes foram devidamente homologados 
pela Autoridade Competente em 13/07/2022.

Simone Tavares dos Santos
Pregoeira SECTIDES

Protocolo 890091

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 003/2022

Órgão/Entidade: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES
Processo Nº: 2022-1R6N0
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
AUTOMOTOR, SEM MOTORISTA - TIPO REPRE-
SENTAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
ADERES Valor estimado: R$ 88.598,64 (oitenta e 
oito mil quinhentos e noventa e oito reais e sessenta 
e quatro centavos).
Acolhimento de propostas: De 15/07/2022 às 
10:00h até 28/07/2022 às 14:30h.
Abertura de propostas:  28/07/2022 às 15:00h.
Abertura da sessão pública: 28/07/2022 às 
15:30h
O certame será realizado por meio do sistema 
SIGA, estando o edital disponível no endereço www.
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no sistema SIGA, conforme 
instruções contidas no endereço www.compras.
es.gov.br/cadastro-de-fornecedores.
Contato: através do e-mail cpl@aderes.es.gov.br ou 
pelo telefone (27) 3636.8583

Vitória, 13/07/2022
Beatriz da Silva Borges Coimbra

Pregoeiro/ADERES
Protocolo 890815

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH -

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

SQC Nº 003/2021
Órgão/Entidade: Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos por meio da Unidade de Gestão de Projeto- 
UGP do Projeto Estado Presente: Segurança Cidadã 
no Espírito Santo
Processo Nº: 2021-7XZGH
Objeto: Contratação de Empresa Consultora para 
Elaboração de Estudo de Impacto e Vizinhança, plano 
de Controle Ambiental e Plano de Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos da Nova Unidade de Internação So-



20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E S

Vitória (ES), quinta-feira, 14 de Julho de 2022.

cioeducativa - UNIS
Empresa Adjudicada/vencedora: TPF Engenharia 
LTDA
CNPJ: 12.285.441/0001-66
Valor Global: R$ 95.000,00
O referido lote foi devidamente homologado pela 
Autoridade Competente em 12/07/2022.
Contato: licitacoes.ugp@sedh.es.gov.br

Camila Rebello Nicchio Viana
Presidente CEL/UGP

Protocolo 890199

AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO

A Secretaria de Estado de Direitos Humanos, 
apoiada em parecer técnico emitido pela Gerência de 
Proteção e Defesa de Direitos Humanos, torna pública 
a Dispensa de Chamamento Público, com base no 
inciso III, do art. 30, e art. 32 da Lei 13.019/2014 e 
alterações posteriores.
PROCESSO: 2022-3ZVZN

Objeto: execução do Programa Estadual de Proteção 
a Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte - 
PPCAAM/ES.

PARTES: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL: 
Secretaria de Estado de Direitos Humanos 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Centro de 
Apoio aos Direitos Humanos “Valdício Barbosa dos 
Santos (Leo)” - CADH.
Vigência: julho/2022 a março/2025
Valor: R$ 7.872.466,94 (sete milhões oitocentos e 
setenta e dois mil e quatrocentos e sessenta e seis 
reais e noventa e quatro centavos).

https://sedh.es.gov.br/programas-de-protecao
Vitória/ES, 13 de julho de 2022.

Nara Borgo Cypriano Machado
Secretária de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 890894

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

A Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH, 
em observância ao disposto na Portaria AGE/SEGER 
nº 01/2007, torna público que fará adesão à Ata de 
Registro de Preços n.º 07/2021, gerenciada pelo 
Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso - TCE/
MT (Pregão Eletrônico nº 04/2021 - Processo nº 
42.158-8/2021).

Processo Nº: 2022-0CV7N
Fornecedor: Argo Inteligência Digital Ltda/ CNPJ nº 
39.752.281/0001-74.

Objeto: Contratação de Serviços Técnicos Especia-
lizados de Tecnologia da Informação e Comunicação 
- TIC, para a sustentação operacional de infraestru-
tura, manutenção corretiva, adaptativa e evolutiva 
dos sistemas, desenvolvimento de novos sistemas 
e arquitetura de informação e implantação, suporte 
e operação continuada do ambiente tecnológico da 
Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social - 
SESP, em cumprimento da meta 2.117, do Plano de 
Aquisições, do Contrato de Empréstimo nº 3279/

OC-BR, celebrado entre o Estado do Espírito Santo 
e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - 
BID, para a viabilização do Projeto Estado Presente: 
Segurança Cidadã no ES.
Valor da Adesão: R$ 4.984.782,25.

Nara Borgo Cypriano Machado
Secretária de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 890676

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito 
Santo  - IASES -

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 016/2022
Órgão/Entidade: Instituto de Atendimento                  
Socioeducativo do Espírito Santo - IASES.
Processo Licitatório Nº: 2021-HM4VV
Edital: Pregão Eletrônico Nº 004/2022
Lote 02
Objeto: Aquisição de Material Higiene Pessoal
Empresa: MONACO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 29.010.039/0001-71
Valor global do lote 02: R$ 94.000,00
Vigência: 15/07/2022 a 14/07/2023.
Gestor da Ata: Ângela Maria Henriques
Suplente Gestor: Elisangela da C. Fernandes 
Pedrosa
A íntegra da Ata de Registro de Preços, com a discri-
minação dos valores unitários, está disponível para 
consulta no endereço www.compras.es.gov.br.

Graziela Ortega Marinho
Diretora Administrativa e Financeira do IASES

Protocolo 890858

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 019/2022
Órgão/Entidade: Instituto de Atendimento                  
Socioeducativo do Espírito Santo - IASES.
Processo Licitatório Nº: 2021-475DV
Edital: Pregão Eletrônico Nº 010/2022
Lote Único
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Jalecos
Empresa: NATHALIA D FELIPE - MP COMÉRCIO DE 
VESTUARIO EIRELI.
CNPJ: 30.950.184.0001-11
Valor global do lote : R$ 36.775,00
Vigência: 15/07/2022 a 14/07/2023.
Gestor da Ata: Keila Rodrigues Santos Suplente 
Gestor: Elisangela da C. Fernandes Pedrosa
A íntegra da Ata de Registro de Preços, com a discri-
minação dos valores unitários, está disponível para 
consulta no endereço www.compras.es.gov.br.

Graziela Ortega Marinho
Diretora Administrativa e Financeira do IASES

Protocolo 890860

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 004/2022-SESP

Processo: 2021-FHR23
Pregão Eletrônico Nº 001/2022
O Instituto de Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo torna público, que fará Adesão a Ata 
de Registro de Preços nº 004/2022 gerenciada pela 


